**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Politologických studií

**Diplomová práce**

**2020**

**Šárka Langhammerová**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Politologických studií

Katedra bezpečnostních studií

**Role ústavního soudnictví při udržování politické
stability v zemích Latinské Ameriky**

Diplomová práce

Autor práce: Šárka Langhammerová

Studijní program: Bezpečnostní studia

Vedoucí práce: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. 7. 2020

Šárka Langhammerová

## **Bibliografický záznam**

LANGHAMMEROVÁ, Šárka. *Role ústavního soudnictví při udržování politické stability v zemích Latinské Ameriky*. Praha, 2020. 80 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Politologie. Katedra Bezpečnostních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

**Rozsah práce: 161 069 znaků včetně mezer**

## **Anotace**

Tato práce se zabývá rolí ústavních soudů při udržování stability v zemi. Práce nejdříve představí propojení pojmů stabilita, bezpečnost a demokracie. Pomocí obecné teorie sporů a konfliktů zformované Shonholtzem a vymezení různých rolí, které mohou soudy ve vztahu k politickému systému sehrávat, se pokusí nastínit, jak mohou soudy přispívat k bezpečnosti a stabilitě v zemi, či jak ji mohou naopak narušit. V praktické části se práce zaměří na region Latinské Ameriky. Na příkladech z vybraných zemí (Bolívie, Venezuely a Argentiny) se práce pokusí demonstrovat dopad rozhodnutí ústavních soudů na stabilitu a bezpečnost. Stěžejní při posuzování jejich stabilizační role je, jestli soudy dokážou vzbuzovat v občanech důvěru v demokratický systém a zda tento systém dokážou účinně chránit. Role soudů ve vybraných případech bude hodnocena pomocí funkcionální analýzy.

## **Annotation**

This thesis concerns the role of constitutional courts in maintaining stability in the country. The thesis first of all introduces the connection between the concepts of stability, security and democracy. With the help of the general theory of disputes and conflicts formed by Shonholtz and the definition of the various roles that courts can play with respect to a political system, this thesis attempts to outline how courts can contribute to security and stability in the country or how they, on the contrary, can disrupt it. In the practical part, the thesis focuses on the region of Latin America. Using the examples from selected countries (Bolivia, Venezuela and Argentina), this work tries to demonstrate the effect of decisions of constitutional courts on stability and security. Crucial in the assessment of their stabilization role is if the courts are able to evoke civic trust in a democratic system and if they have the ability to protect the system effectively. The role of courts in selected cases is assessed using the functional analysis.

## **Klíčová slova**

Stabilita, bezpečnost, demokracie, ústavní soudnictví, Latinská Amerika, Bolívie, Argentina, Venezuela

## **Keywords**

Stability, Security, Democracy, Constitutional Justice, Latin America, Bolivia, Argentina, Venezuela

## **Title/názevpráce**

The Role of the Constitutional Judiciary in Maintaining Political Stability in Latin American Countries

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce PhDr. Vítovi Stříteckému, M.Phil., Ph.D. a také mé rodině a přátelům za podporu.

## Obsah

Úvod ..... 1
Cíl diplomové práce a výzkumná otázka ..... 3
Metodologie ..... 4
Struktura práce ..... 6
Teoretický úvod ..... 6
General Theory on Disputes and Conflicts ..... 6
Konceptualizace pojmů ..... 9
Stabilita ..... 9
Bezpečnost ..... 9
Demokracie ..... 10
Konflikt ..... 13
Násilí ..... 14
Nezávislý a nestranný nejvyšší/ústavní soud ..... 15
Shrnutí teoretické části ..... 15
Aspekty ovlivňující výkon soudní moci ..... 16
Dělbá moci ..... 16
Nezávislost justice ..... 17
Court packing ..... 19
Rozsah pravomocí ..... 20
Role ústavních soudů v politickém systému ..... 21
Soudy jako sekuritizační aktéři ..... 25
Judicializace ..... 28
Vztah role ústavních soudů a typu režimu ..... 29
Role soudu v autoritářském státě ..... 29
Soudy jako akcelerační aktéři demokracie ( <i>Triggers of democracy</i> ) ..... 30
Soudy jako garanti stávajícího systému ( <i>Downstream guarantors</i> ) ..... 31
Soudy jako konsolidátoři demokracie ( <i>Downstream democratic consolidators</i> ) ..... 31
Apolitická role soudů v systému ( <i>Judicial irrelevance</i> ) ..... 32
Role soudů při udržování stability ..... 32

Role soudů při udržování či obraně demokracie..... 32
Případové studie..... 34
Region Latinské Ameriky ..... 34
Soudní moc v Latinské Americe..... 36
Bolívie ..... 38
Analýza role Mnohonárodnostního ústavního tribunálu ..... 44
Venezuela ..... 46
Analýza role venezuelského Nejvyššího soudu ..... 49
Argentina ..... 52
Analýza role Nejvyššího soudu Argentiny ..... 56
Kolumbie..... 58
Brazílie ..... 61
Závěr ..... 62

## Úvod

Téma této diplomové práce lze možná nejlépe uvést příkladem z praxe. Tisíce lidí protestují napříč Bolívií proti Evu Morálesovi, prezidentovi země. Důvodem je Morálesem iniciovaná změna ústavy, kterou mu posvětil ústavní soud, a to navzdory předchozímu nesouhlasu občanů vyjádřenému v referendu s roce 2016. Morálesovi byla touto ústavní změnou umožněna již třetí kandidatura na post prezidenta. Demonstranti viní Morálese z narušování ústavního pořádku či dokonce z vlastizrady. Uvedme i zdůvodnění demonstrace jedním z účastníků: „*Tato demonstrace má ukázat mezinárodnímu společenství, že ne podporujeme Morálese, protože je nelegální (prezidentský) kandidát.*“ (irozhlas.cz, 11. října 2019) Na tomto příkladu můžeme jasně vidět, že v zemi, která se sice prezentuje jako demokratická, je něco špatně. Lidé se musejí domáhat ústavnosti a dodržování principů demokracie skrze často násilné demonstrace. Takovýto postup by, ale demokratický režim, pokud je správně nastaven, připustit neměl. V demokracii by měly existovat mechanismy pro nenásilné řešení konfliktů ve společnosti a jedním z nich by mělo být i ústavní soudnictví.

V případě Bolívie vidíme, jaký dopad může mít selhání ústavního soudnictví. Ústavní soud zde jde proti ústavě, proti demokratickým principům i proti samotné vůli lidu. A toto není případ ojedinělý. Role ústavního soudnictví v rámci bezpečnostních otázek je často marginalizována a opomíjena. Přitom pokud by náležitě plnil svou funkci v rámci bolivijského politického systému k takovéto situaci nemuselo vůbec dojít. Ústavní soud by měl být zárukou dodržování demokratických principů a měl by předcházet tomu, aby lidé museli brát právo do vlastních rukou.

Tato diplomová práce se bude věnovat, jak již její název napovídá, roli ústavních soudů, kterou mohou sehrávat při udržování stability, se zaměřením na region Latinské Ameriky. Role ústavního soudnictví zde bude zasazena do bezpečnostního kontextu. Práce vychází z předpokladu, že role soudů může být právní, politická, ale také bezpečnostní. Obecně se připouští, že ústavní soudy sehrávají i roli politických aktérů, jelikož jejich rozhodnutí o politicky choulostivých otázkách nikdy nebudou zcela neutrální. Méně se již diskutuje bezpečnostní dosah některých jejich rozhodnutí, na který by tato práce chtěla upozornit.

Práce analyzuje roli ústavních soudů ve vztahu ke stabilitě. Stabilita je v současné době spojována předně s liberální demokratickou vládou. Stabilita ve své podstatě předpokládá


[…]


Ústavní soudy jsou důležitou součástí demokratických politických systémů a jejich role jako strážců ústavnosti a dodržování lidských práv je nenahraditelná. Práce se snažila posunout tuto jejich roli do bezpečnostního prostředí a vycházela z předpokladu, že dodržování demokratických principů a mechanismů má pozitivní vliv na stabilitu a bezpečnost v zemi.

Občanům je v demokratickém režimu poskytnuto mnoho platform pro řešení konfliktů a mechanismů pro ochranu jejich práv a zájmů. Občané by tak neměli mít potřebu uchýlovat se při řešení politických konfliktů či při ochraně svých zájmů a práv k násilí. Pro stabilitu a bezpečnost v zemi jsou důvěryhodné demokratické instituce stěžejní. Veřejnost vnímá úlohu demokratických institucí, které by měly zajišťovat řádné fungování země v souladu s předem nastavenými pravidly, a reaguje, pokud tyto instituce neplní svou úlohu dle jejich představ. Bez řádného fungování těchto institucí nemohou být ve státě náležitě usmiřovány a řešeny politické konflikty. Když nedochází k uspokojivému řešení těchto konfliktů, společnost má silnější tendenci k násilnému postupu při hájení svých zájmů a práv. Ústavní soudy by měly být garantem a součástí takového uspořádání, které je schopné konflikty ve společnosti řešit.

Soudy ve vztahu k politickému systému mohou plnit různé role, mohou udržovat stávající

politický systém či ho měnit. Mohou podporovat vládu a rozhodovat v jejím zájmu či mohou být pomyslnou bariérou proti rozpínavosti její moci a bránit vyváženost demokratického systému. Ústavní soudy mají možnost zasáhnout proti hrozbám pro ústavní systém a předejít jeho zneužívání jinou mocí. Pokud má nějaká složka moci tendenci systém pokřivovat ve svůj prospěch, je nutné, aby proti tomu bylo zasaženo včas, již v počátcích, než dojde k ochromení systému. Pokud je systém již ochromen a soudy jsou pod vlivem nejčastěji výkonné moci a nemohou plnit svou funkci. Občané ani opozice ani jiné politické síly pak nemají možnost domoci se soudního zásahu proti pokřivování systému a zasahování do svých práv.

Aby soudy mohly hrát roli, která bude podporovat stabilní demokratický systém, je nutným předpokladem, aby byla zaručena jejich nezávislost. V posledních letech jsou útoky na nezávislost ústavního soudnictví přítomné i v Evropě, můžeme jmenovat příklady z Polska či Maďarska. Je to tedy problém, který nemusí být našemu prostředí zcela vzdálený a je potřeba si uvědomovat důležitou roli ústavních soudů a potřebu jejich nezávislého postavení a toho, aby měly dostatek potřebných kompetencí k plnění své funkce.

Práce se snaží, jak již bylo několikrát zmíněno akcentovat bezpečnostní aspekt role ústavních soudů. Ten jde hezky vyzdvihnout právě v regionu Latinské Ameriky. Tento region zažil a zažívá bouřlivé politické převraty a lidé se zde často uchylují k politicky motivovaným násilným nepokojům. Na příkladech z několika latinskoamerických zemí bylo demonstrováno, jak mohou ústavní soudy přispět ke stabilizaci situací či jak naopak mohou politickou situaci ještě více destabilizovat a podnítit eskalaci násilných protestů.

## **Summary**

The aim of the thesis is to focus on the security aspect of the role of constitutional courts and this is presented in the context of the Latin American environment.

Constitutional courts are an important part of democratic political systems and their role as guardians of constitutionality and respect for human rights is irreplaceable. The thesis tries to move their role into the security environment and is based on the premise that adherence to democratic principles and mechanisms has a positive effect on stability and security in the

country.

In a democratic regime, citizens are provided with a lot of platforms for resolving conflicts and mechanisms for protecting their rights and interests. Thus, citizens should not have the need to resort to violence to resolve political conflicts or to protect their interests. Trustworthy democratic institutions are central to stability and security in the country. The public perceives the role of democratic institutions, which should ensure the proper functioning of the country in accordance with pre-set rules, and reacts if these institutions do not fulfil their role according to their ideas. Without the proper functioning of these institutions, political conflicts in the state cannot be properly reconciled and resolved. When these conflicts are not resolved satisfactorily, society has a stronger tendency to act violently in defending its interests and rights. Constitutional courts should be the guarantor and part of such an arrangement, which is able to resolve conflicts in society.

Courts in relation to a political system can perform various roles; they may maintain the existing political system or change it. They can support the government and decide in their interest or be an imaginary barrier against the expansion of their power and hinder the balance of the democratic system. Constitutional courts have the power to intervene against threats to the constitutional system and to prevent abuse from outer power. If any part of the power has the tendency to distort the system in its favor, it is crucial to be intervened against it, right in the beginning, before the system would be paralyzed. If the system is already paralyzed and the courts are most often under the influence of the executive, they cannot fulfil their function. Citizens and neither the opposition nor other political forces have then the opportunity to take legal action against the distortion of the system and the intervention into their rights.

To be possible for the courts to play a role in supporting a stable democratic system, it is essential to ensure their independence. In recent years, there have been attacks in Europe on the independence of the constitutional judiciary; we can name examples from Poland or Hungary. It is therefore a problem that may not be completely distant from our environment and it is necessary to be aware of the important role of constitutional courts and the need for their independent status and to have sufficient necessary competencies to perform their function.

The thesis attempts, as already mentioned several times, to emphasize the security aspect of the role of constitutional courts. It can be nicely highlighted in the Latin American region. The

region has experienced and continues to experience tumultuous political upheavals, and people often resort to politically motivated violent riots. Examples from several Latin American countries have shown how constitutional courts can help stabilize the situation or how they can further destabilize the political situation and encourage the escalation of violent protests.
