Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Bc. Šárka Langhammerová

Title: Role ústavního soudnictví při udržování politické stability v zemích Latinské Ameriky

Programme/year: BS 2020

Author of Evaluation (supervisor/external assessor): Vit Stritecky, Ph.D.

Criteria Definition Maximum Points
Major Criteria
Research question, definition of objectives 10 5
Theoretical/conceptual framework 30 15
Methodology, analysis, argument 40 24
<i>Total</i> 80 44
Minor Criteria
Sources 10 5
Style 5 3
Formal requirements 5 3
<i>Total</i> 20 11
TOTAL 100 55

Evaluation

Major criteria:

Předložená diplomová práce se pokouší analyzovat roli ústavních soudů při udržování politické stability ve vybraných zemích Latinské Ameriky. Autorka přichází s argumentem, že právně a institucionálně podloženou stabilitu lze chápat jako bezpečnostní téma. S touto perspektivou lze jistě souhlasit, nicméně tato by vyžadovala rigorózní konceptuální diskusi. Tu práce nabízí pouze ve velmi omezené míře. Autorka představuje některé klíčové pojmy, ale už nenabízí jejich koherentní teoretickou reflexi. Teoretický základ práce je tak velmi slabý a nepředstavuje dostatečný základ pro empirickou analýzu. V tomto ohledu by práci jistě prospělo využití většího množství disciplinární literatury, a to především z mezinárodního prostředí.

Empirická analýza je relativně významně právně orientována. Autorka pouze nepřímou dokládá již tak intuitivní závěr, že rozklad ústavně-právní stability má bezpečnostní dopady. Tyto však nejsou příliš detailně zachyceny, jakkoliv k tomu situace v daných zemích skutečně vybízí (zvláště Venezuela). I empirické části by velmi prospěla reflexe sociálně-ekonomického kontextu, který by navíc měl vycházet z opominuté teoretické diskuse.

Minor criteria:

Práce vykazuje větší množství typografických nedostatků, které však mohou být důsledkem konverze do PDF formátu. Jazykový styl práce se v některých momentech blíží spíše publicistickému útvaru. Zdrojová základna vykazuje slepá místa, a to především z disciplinární perspektivy.

Overall evaluation:

Předložená diplomová práce má celkem zásadní nedostatky, nicméně alespoň elementárně propojuje téma bezpečnosti, stability a ústavních soudů. Empirická část je zajímavější, byť trpí problémy navazujícími na teoretické nedostatky. Z celkového pohledu však práci lze doporučit k obhajobě.

**FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES**
Charles University

Suggested grade: E

Signature

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Luděk Svoboda".